

# Skoleleders beretning - Generalforsamling d. 7. april 2022

kære alle

Velkommen til dette års generalforsamling, som jo er den højeste myndighed på Vejen Friskole og Børnehave. For skolens virke, er det den vigtigste dag på året. Ingen generalforsamling - ingen bestyrelse - ingen friskole og børnehave. Som det fremgår af dagsordenen, er det på generalforsamlingen I som forældre kan få indflydelse på skolen og børnehavens fremtid. Hvis der sidder nogle forældre som ønsker mere indflydelse, vil jeg opfordre dem til at stille på til bestyrelsen, som vi vælger medlemmer til lidt senere. Det er også en generalforsamling som i år kan afholdes rettidig, og uden restriktioner. .DET ER SKØNT.

Nu til det mere faktuelle. vi er dags dato 193 i skolen, og der starter to nye elever efter påskeferien. Der er tilmeldt 66 børn i SFO. På nuværende tidspunkt ser det ud til vi runder de 200 elever til opstarten efter sommerferien. Der er fuldt hus i børnehaven med 64 børn, hvor 17 af dem starter i børnehaveklassen efter sommerferien.

På personalefronten opnormerede vi pr. første august med 1,2 pædagogstilling i børnehaven, hvor Nanna Poulsen og Peter Borg blev ansat. Peter har dog valgt at opsige sin stilling og er stoppet med udgangen af marts. Derfor har vi skulle ansætte en pædagog i Peters stilling, men gode uddannede pædagoger hænger pt. ikke på træerne, hvorfor vi har valgt at ansætte vores nuværende studerende Sandra Erbs når hun bliver færdig uddannet til feb. 2023. Alt godt kommer til dem der venter. I den mellemliggende periode har vi ansat Anni i april og maj. Derefter har vi ansat Jeanette indtil Sandra starter. Begge er kendte i huset og kan gå lige ind i hverdagen.

I skolen har vi ansat lærer Jan Petersen. Jan kommer fra en stilling på Vorbasse skole, og underviser bl.a. i musik, matematik og HD primær på mellemtrinnet. I SFO'en er Katrine og Jennifer stoppet. de er begge taget ud, og opleve dele af verden, inden de skal starte med at studere.

Det er som det skal være. På grund af de lempede Covid-19 restriktioner, har vi ikke ansat nye faste medhjælpere i SFO'en. Efter nytår blev det nye ledelsesteam fuldt besat, hvor Henriette Hayton startede som ny viceskoleleder. Jeg synes, vi har fået et homogent ledelsesteam, hvor vi supplerer hinanden godt. Gitte har det daglige ansvar i Børnehaven, Henriette har ansvaret for trivsel, inklusion og skema. Så prøver jeg at samle trådene og holde styr på strategi, økonomi og personalet.

Gennem det sidste år har Covid-19 pandemien sat sine tydelige begrænsninger på hvordan vi har drevet skole. Hvor vi sidste år stiftede bekendtskab med ord som hjemmeundervisning og Zoom. Har vi blandt andet i år skulle forholde os screeningstest og selvtest. Der er har været så mange ændringer i restriktionerne, at jeg på et tidspunkt overvejede at ændre min jobtitel på Corona-administrator. Restriktionerne gjorde at vi ikke har haft friheden til at lave skole ud fra vores overbevisning om hvad der er bedst for eleverne. Vi har ikke kunne lave morgensamling, undervisning på tværs af årgangene og vi måtte desværre også aflyse vores teater uger i uge 5 og 6. men heldigvis har vi kunne lave en masse faglig undervisning i klasserne.

vi har også haft mulighed for at gennemføre nogle af alle de gode traditioner vi har på skolen. Vi havde en dejlig motionsuge før efterårsferien, og støtteforeningen nåede også lige at afholde julemarked inden vi blev sendt på en tidlig juleferien med hjemmeundervisning. Vi havde nogle vanvittige uger mellem juleferien og vinterferien, hvor stort set hele skolen på skift var lagt ned med Corona. Det var en periode hvor det primære var at få en voksen ud i hver klasse.

I den forbindelse vil jeg gerne takke personalet på skolen og i børnehaven for den ekstraordinære indsats de har ydet under pandemien. De har om nogen været omstillingsparate og fleksible.

På baggrund af pandemien har undervisningsministeriet valgt at aflyse nogle af afgangsprøverne for 9. klasserne og valgfagsprøverne for 8. klasse. Det betyder at 9.klasse skal op til 4 prøver i stedet for 7. Rent teknisk bliver elevernes årskaraktter, i de aflyste prøvefag, ophøjet til prøvekarakter

Efter vinterferien er restriktionerne ophævet, og vi kan komme tilbage til normalen, men hvad er normalen ? Lige nu bruger vi meget energi på at "genopfinde" normalen. I disse dage har vi emneuge med forskellige værksteder hvor eleverne er blandet på tværs af klasserne. I dag har værkstederne fremvist produkterne for hinanden, der er blevet lavet mad, spillet teater, gøglet, danset spillet musik, været kreative og meget mere. Det er fantastisk at opleve elevernes glæde ved at kunne være sammen på kryds og tværs af årgange.

I den boglige undervisning nyder eleverne også godt af at være blandet på tværs af klasserne. I indskoling er stjernefaget meget populært blandt eleverne. I matematikundervisningen på 5 + 6 - og 7 + 8 årgang, hvor de to klasser er delt op i tre hold på tværs af klasserne, giver både eleverne og lærerne udtryk for at det faglige udbytte af undervisningen er super godt. Det er en model vi vil se om vi kan overføre til andre fag. Nu bliver det også snart tid til at alle klasser skal på lejrte. Det er fantastisk at vi kan genoptage den tradition. Vi kan også se frem til forårskoncerten den 10 maj, og skolens fødselsdag den 21. maj.

Her i det nye år har vi i hele personalet og bestyrelsen indledt en værdi proces, hvor vi har været samlet to gange. Målet med processen, at gøre os mere bevidste om hvorfor vi laver skole og børnehave den måde vi gør. Jeg vil gerne have at vores værdier bliver tydelige i hverdagen. Vi har også haft en forældre-værdi

-workshop, hvor I som forældre kunne give udtryk for hvilke værdier der er vigtige for jer.

Det er en mega spændende proces hvor vi har haft en nogle rigtig gode samtaler og diskussioner om værdier og skole.

Det er målet at vi er færdige med processen i efteråret 22.

Som en del af jer nok har bemærket har vi været udfordret på at kunne yde en stabil busdrift. specielt har den mellemste bus været dyr i drift, hvorfor den er blevet skiftet ud med en ny brugt bus, som forhåbentlig er mere stabil.

I det hele taget oplever vi som resten af samfundet stigende priser over hele linjen, men det er især på varmekontoen og på elforbruget, det kan ses.

Med hensyn til børnehave byggeriet arbejder vi lige nu på finansieringen af byggeriet. De skitsetegninger, som mange af jer har set, skal konkretiseres, så vi kan få en overslagspris på byggeriet fra en entreprenør. derefter kan vi få en finansiering. Som det fremgår af dagsordenen skal generalforsamlingen om lidt godkende købet af blæksprutte huset og legepladsen. Der er en forudsætning for at vi kan komme videre i processen.

Jeg har deltaget i flere borgermøder hvor lokalrådet i Læborg har taget initiativ til at give foreningslivet i Læborg et eftersyn. Det blev et eftersyn hvor der blandt andet blev snakket om behov for lokaler. Det har resulteret i at LGU, Forsamlingshuset, Multihuset og Friskolen er gået sammen om at lave en visionsplan om at samle de tre foreningers bygninger omkring multihuset. Visionsplanen blevet præsenteret på borgerdagen i forsamlingshuset.

Til slut vil jeg takke jer alle for jeres modtagelse af mig. Tak for samarbejdet til bestyrelsen, personalet, især til Gitte og Henriette. Tak til støtteforeningen, for deres store arbejde for at hjælpe skole. Tak til vores samarbejdspartnere Lokalrådet, LGU, Multihuset, Forsamlingshuset og kirken.